INDICAÇÃO Nº   204/2006

                        ASSUNTO: PROPÕE MEDIDA QUE ESPECIFICA AO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO AO PAGAMENTO DO I.P.T.U.

Senhor Presidente:

INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne S.Exa. autorizar a implantação de débito em conta para o recolhimento do I.P.T.U., a fim de atender aos contribuintes que preferirem esse sistema de pagamento.

Tendo em vista que a maioria dos contribuintes do Imposto Predial costuma quitá-lo parceladamente ao longo do ano, muitos prefeririam, conforme tem sido manifestado, confiar às agências bancárias a quitação das parcelas por meio do débito em conta automático, já que atualmente esse serviço bancário tem ajudado as pessoas a administrar melhor seus encargos.

SALA DAS SESSÕES, 05 de abril de 2006.

FLÁVIO MONTE

Vereador – PFL